48. 1147.[05.26-06.07]

Paio Vermuice e sua mulher, Boa Soares, doam à Ordem do Templo uma herdade em Vila Maçada, perto da vila de Santa Maria, termo do Porto.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fl. 168r (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 323r-323v

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 453, p. 282

In Dei nomine. Ego Pelagio Vermuici et uxori mee Bona Suarici placuit nobis per bone pacis et voluntas sano animo et bona voluntate ut faceremus a vobis frayres de Templo Salomonis kartula firmitidinis pro remedio [*sic*] animas nostras et que defendatis nos cum facultatibus nostris aut beneficiis nostris. Damus a vobis medietate integra de ipsa hereditate que comparamus de Didagus Truitisendi et de filiis suis Godinus et Maria pro que nos defendatis et beneficiatis ut nos ibi moreremus et progenie nostre et ad vobis cum illa hereditate serviamus et non habeamus licentiam vendere nisi a vobis pro precio iusto nostra medietate sit nobis placuerit. Damus a vobis ipsa hereditate cum quantumcumque in se obtinet et aprestitum hominis est per ubi illa potueritis invenire per suis locis et terminis novissimis et antiquis. Et tu aut mulier aut filiis tuis de nostra medietate semper obediens et si scandalizaverit inde aliquid emendet nobis et si non laset nostram hereditate et post obitum nostrum dent ei radiga et non merendal. Et ipsa hereditate habet iacentia in vila que vocitant Mazada sub monte Crasto Recarei discurrente rivulo Peias prope civitas Sancte Marie

territorio Portugalensi. Et de hodie die sit ipsa hereditate de iuri nostro ab rasa et in vestro dominio sit tradita atque confirmata habeatis vos illa firmiter et omnes successores vestri in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam meis propinquis quam de extraneis qui hanc kartam ad irrumpendum quesierit et nos in concilio noluerimus auctoritare vel devendicare que parie a vobis LX modios et vos cum illo deffendatis una pariter. VII idus kalendas [sic] junii Era M^a C^a LXXX^a V^a. Nos autem supradictus scilicet Pelagio Vermuici et uxori mea Bona Suarici qui hanc kartam iussimus facere coram ydoneis testibus cum proprias manus nostras roboramus et signa hec facimus. Qui presentes fuerunt nominati Suarius. Petrus testes. Ferdinandus testis. Gundisalvus presbiter notavit.

49. 1148.06

Sentença dada por árbitros compromissórios aprovados por consentimento das partes, D. Gualdim Pais, mestre da Ordem do Templo⁷³, e Godinho Godins, pela qual é julgada à Ordem a posse da herdade de Bouça Mala, sobre a ribeira do Aliste⁷⁴.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 243r-243v (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 156r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 298v-299r

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 520, p. 320

In era M^a C^a LXXX^a VI^a mense junio orta fuit controversia inter magistrum Galdinum et Godinum Godiniz ex quadam hereditate que est in ripa Aliste in loco quem apellant Bauca Mala. Godinus Godiniz dicebat hanc hereditatem esse suam. Magister Galdinus dicebat eam esse de domo Templi que est in Bracha-[fl. 243v] rensi civitate. Super hoc convenerunt in Bracharensi capitulo et dederunt sibi fideles per manus quorum starent ad inquisitionem Petri prioris Bracharensis et Gomizonis archidiachoni et Petri Odori archidiachoni et Vedasci archidiachoni et Pelagii sacriste. Isti prenominati et <a> magistro Galdino et a Godino Godiniz rogati fecerunt inquisitionem de predicta hereditate et adiudicaverunt eam magistro Galdino et domui Templi.

Qua propter ego Godinus Godiniz quia iudicio predictorum inquisitorum prenominatam hereditatem iuste amisi et quoniam magistro Galdino dederam fratrem meum Pelagium Godiniz per manum cuius starem ad predictam inquisitionem dimitto predictam hereditatem magistro Galdino et domui Templi. Et si deinceps eos de predicta hereditate inquietavero quatinus dem eis quingentos solidos et insuper quantum in prefata hereditate quesivero in duplum componam. Ego Godinus Godiniz hoc scriptum tibi fratri Ihoanni qui predictam domum Templi custodis et regis propria manu roboro.

⁷³ Segundo Viterbo (ed., 1799, p. 350), D. Gualdim era, ao tempo desta concórdia, comendador da casa de Braga.

⁷⁴ Segundo Costa (2013, p. 234), esta sentença foi desfavorável à Ordem. No *Livro das Escrituras* (ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 156r) está transcrito no arcebispado de Braga.

50. [1148].09.03⁷⁵ – Brescia

O papa Eugénio III, pela bula «Milites Templi Hierosolimitani novi», dirige-se a todos os prelados das igrejas locais para que ajudem com as suas esmolas os cavaleiros da Ordem do Templo.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.^a parte, fls. 13v-14r (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 25v-26r

Publ. Ferreira 1735, pp. 765-767; *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 21, p. 386 (incompleto)⁷⁶

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis episcopis abbatibus et universis ecclesiarum prelatibus ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Milites Templi Hierosolimitani novi sub tempore gratia Machabei abnegantes secularia desideria et propria relinquentes tollentes crucem suam secuti sunt Christum. Ipsi sunt per quos Deus orientalem Ecclesiam a paganorum spurcicia liberat et christiani nominis inimicos expugnat. Ipsi pro fratribus animas ponere non formidant et peregrinos ad loca sancta proficiscentes tam in eundo quam in redeundo ab incursibus paganorum defensant. Et quam ad tam sanctum et pium opus explendum eis proprie facultates non suppetunt fraternitatem vestram presentibus litteris exhortamur quatenus unde eorum suppleatur inopia populum vobis a Deo commissum collectas facere monea-[fl. 14r] tis. Quicumque vero de facultatibus sibi a Deo collatis eis subvenerit et in tam sancta fraternitate se collegam statuerit eisque beneficia persolverit annuatim septimam ei partem iniuncte penitentie consisi de beatorum apostolorum Petri et Pauli meritis indulgemus. Si vero excommunicatus non fuerit et eum mori contingerit ei cum aliis christianis sepultura ecclesiastica non negetur. Cum autem fratres ipsius Templi qui ad collectam suscipiendam destinati fuerint in civitatem castellum vel vicum advenerint si forte locus ipse interdictus sit in iocundo eorum adventu semel in anno aperiantur ecclesie et exclusis excommunicatis divina officia celebrentur. Que vero de non excommunicatis eorumdem militum fratribus ecclesiastice sepulture tradendis et ecclesiis in eorum adventu excommunicatis exclusis semel aperiendis a nobis statuta sunt mandando vobis precipimus ut per vestras parochias faciatis irrefragabiliter observari. Preterea fraternitati vestre rogando mandamus quatenus personas eorum et bona pro charitate beati Petri et nostra manuteneatis et nullam eis irrogari lesionem vel iniuriam permittatis. Datum Brixie III nonas septembris.

51. 1148.10.17 – Braga

D. João Peculiar, arcebispo de Braga, e o cabido celebram acordo amigável com D. Guilherme, comendador-mor da Ordem do Templo, sobre o uso da água que atravessa uma herdade da Ordem e vai regar terras da Sé.

ADB. *Mitra Arquiepiscopal de Braga, Cartulários, Liber Fidei*, fl. 218v (cuja lição se segue)

Publ. *Liber Fidei*, tomo II, n.º 827, pp. 1110-1111

⁷⁵ Datado segundo Erdmann 2009 [1927], p. 60.

⁷⁶ Datado de [1148].

Carta amicabile compositionis inter ecclesiam Bracarensem et domnum Guillerum maiorem comandatorem Templi in regno Portugalie

Noverint universi quod nos I[ohannes] archiepiscopus Bracarensis in simul cum meo conventu et nos Guillermus maior commendator Templi in regno Portugalie amicabiliter inter nos componimus et concedimus super regulum quod vadit de Scarro ad Exervanos quod ecclesia Bracarensis riguet senaram suam et lareis per ipso regulo per hereditatem Templi quando necesse fuerit. Et est sciendum quod ecclesia Bracarensis vel procurator debet dare unum servientem in adiutorio regulum fa [sic] faciendum et quis contravenerit pectet alteri parti C aureos et ussus seu prescripcio non valeat in perpetuum. Actum Bracare VI^o X^o kalendas novembris Era M^a C^a LXXX^a VI^o. Nos archiepiscopus confirmamus. Nos priol vel comandatarius supradictis confirmo. Nos Petrus Odorii archidiaconus confirmamus. Mito precentor confirmo. Petrus magister scholarum confirmo. Alvitus Cardinalis confirmo. Menendus presbiter canonicus notuit et Urbertus comandatarius de Rio Frio confirmo [SINAL].

52. [1152-1157]⁷⁷

D. Afonso Henriques com sua mulher, D. Mafalda, doam a D. Gualdim Pais, mestre da Ordem do Templo⁷⁸, umas casas e herdades que tinham em Sintra.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fl. 134r⁷⁹ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 66v⁸⁰ (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 68v⁸¹; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 124r-124v⁸²; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 64-65⁸³
Publ. Costa 1771, n.º 15, pp. 179-181⁸⁴; *Documentos Medievais Portugueses*, vol. I, n.º 257, pp. 318-319 (datado de 1156-1157)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Alfonsus Portugalensium rex comitis Henrrici et regine Tharasie filius magnique regis Alfonsi nepos et uxor mea regina Mahalda facimus tibi magistro Gualdino kartam donationis et firmitudinis de domibus et hereditatibus cultis et incultis quas tibi tradidimus apud Sintriam pro beneplacito et fideli servitio quod nobis semper fecisti. Damus tibi prefatas domos cum suis hereditatibus ut habeas et possideas eas omnibus diebus vite tue. Post obitum vero tuum habeas potestatem vendendi donandi testandique et ectiam